¹ Matth. xxvi.

cum hujus fratre ». Quid de Ordine doceant subdit auctor : « Hunc e medio sustulerunt, nec melius aliquid in locum substituerunt. Deplo-rati homines nolunt Romanæ Ecclesiæ ritum, quo ordinantur presbyteri, eisdem nolunt ejusdem antiquissimum modum, ideo secta eorum caret legitima vocalione et ordinatione. Cæterum quem volunt visitatores, iis est a Deo missus, vocatus, electus, ordinatus, chrismatus. Porro eorum doctrina de electione aut constitutione presbyterorum jam nihil certi habet; quod enim initio de ea ediderunt, alia editione labefactarunt, ut agnoscas Ulyssea commenta etc. ». Itaque Lutherani, cum sacramentum Ordinis tollant, sub profano pane existere Christi corpus volunt, et tanquam idolatræ panem, in quo, imo potius, sub cujus speciebus, Christus non est, adorant.

78. Nonnullis interjectis addit Wicelius quænam dogmata Lutherani commutarint, quæve pugnancia inter sese effuliant: quæ lector apud auctorem non sine risu tantæ stultitiæ perlegere potest; ordinem vero Lutheranæ Ecclesiæ ita pingit: « Nullus hic est ordo, sed mera confusio: nihil hic constans conspicitur: mutatur hodierno hesternum, et lacera omnia. In principio sectæ proponebantur nobis nonnulli Apostolicæ Ecclesiæ ritus, quorum lenocinio optimum quemque ad se pertrahere: sed successu negotii factum est ut illi omitterentur, novi instituerentur; videbatur enim prisus ordo irruenti multitudini non congruere: et quia nec papisticus placebat, ideo novum, hoc est, suum inducere. Promittebatur nobis initio aliqua selectio et inscriptio eorum, qui vellent ex animo esse Christiani, promittebatur excommunicatio flagitiosorum, publica confessio, solutio etc. Promittebatur legitima ministrorum electio atque ordinatio, et item doctrinæ judicium. Promittebatur communis largitio ne quis inter nos mendicaret; præterea sacrarum lectionum ordo, quin et scribebatur acriter in usuram, in pompam mundi hujus, in tyrannidem, etc. sed hujusmodi præter institutum. At nunc longe secus res habet ». Et post alia addit Wicelius: « Cathedras sibi occuparunt, nec ad has patet aditus nisi sui ordinis clamoris scarpitis; hoc fit ex decreto visitorum, nam periculum est, ne, si orthodoxi publicitus doceant, factio manifestetur: calliditatem nemo non subodorat. Ante extractum Lutherismum licebat de jure divino cuivis in publico in Romanam Ecclesiam vociferari, et qui nos impediabat is erat antichristus. At nunc ludo ex sententia confecto verentur ruinam, male quippe sibi conseci; imo dux factionis veluit, ne privatum etiam a quoquam doceatur: id quod si ante octennium fecisset, non staret jam Lutherismus. Porro et cathedris prædicatur Evangelium scilicet purum putum, hoc est, fides, quam nos et patres nostri initio Eccle-

siæ sincere custodivimus: ita jactatur, quasi jam inde a decennio primum ceperit hanc in-entendo, atque sine fine repetendo: bonam horarum partem consumunt magno auditorum tædio. Deinde lacerantur bona opera, ceu inutilia, et coram Deo peccata. Post magnifice commendatur verbum, carpuntur qui recusant semper audire, qui gravantur diaconis dare, qui eos nolunt invitare, etc. Postremo clamatur in clerum Romanæ Ecclesiæ: ad has res lectuntur Scripturarum loci. Habes Evangelion ejus simile non extitit Apostolorum temporibus, etc. ». Pergit auctor¹ reliquos Lutheranæ superstitionis ritus describere: tum ad mores illorum digreditur, quos inquinatissimos, utpote Evangelio Lutherano accommodatos depingit; demum vero Lutherismum ex omnium veterum hæresum colluvie conflatum describit in extrema calce libelli, quem hac temporis nota consignavit: « Anno MDCXXXII scripta ».

79. *Michael Servetus et Joannes Campanus Trinitatis hostes.* — Progressi ulterius impietate hæretici sanctissimam Trinitatem oppugnare sunt ausi; adeo ut ob illam quidvis scribendi licentiam a Carolo V inconsulte ac perperam permissam in Germania, et clementiam intempestivam, venales libri contra Trinitatem in ipsis cætibus Ratisponensibus expositi fuerint, teste Coelæo, qui ait²: « Reperit ibi publice venalem librum Coelæus cum hac inscriptione: DE TRINITATIS ERRORIBUS LIBRI VII, MICHAELIS SERVETI HISPANI; quem cum attulisset ad D. Joannem Quintanam theologum eximium, ac Cæsareæ majestatis a confessionibus, virum Hispanum. Is ægerrime tulit indignitatem ejus rei, tum quod auctor Hispanus esset, quem et de facie se nosse dicebat, tum quod impiissimæ atque inauditæ in eo libro essent hæreses. Mox itaque curavit pestilentissimum illum librum supprimi, ne amplius venderetur ». Et infra: « Cæterum Hispanus ille Michael Serveti alias REYES ab Aragonia ultra sepem libros supradictos duos eodem anno dialogos edidit, quibus argute et acute ex Scripturarum diversis locis novam de Christi carne theologiam docet, nempe quod Christus tam juxta carnem quam juxta spiritum habeat substantiam æternam; et quod in eadem substantia, in qua tam juxta carnem quam juxta spiritum nunc est, fuerit antea in cælo creator. In Præfatione vero ad lectorem sic ait: « Quæ nuper contra receptam de Trinitate « sententiam septem libris scripsi, omnia nunc, « candide lector, retraeto, non quia falsa sint, « sed quia imperfecta, et tanquam a parvulo « parvulis scripta: precor tamen ut ex illis ea « teneas, quæ ad dicendorum intelligentiam te « poterunt juvare ». Ilæc ille, homo nimirum

¹ Georg. Wicelius de doctrina et moribus sectæ. — ² Coel. in actis Luth.

aeris ac vehementis ingenii, qui Graecae quoque ac Hebraicae linguae peritus videbatur : sed hic est communis omnium fere novorum theologorum morbus, ut linguarum peritia tumidi ac litterali Scripturae sensui, quem non ex probatis doctoribus, sed ex capite suo sibi effingunt, innitentes, contemptis sanis Patrum expositionibus et solidis scholasticorum theologorum informationibus, suae confidunt prudentiae : sed pro mobilitate ingenii instabiles, ut facili momento per novam adinventionem priorem sententiam suam, quam primo inventionis calore laudaverant, mutent, varient, augeant, aut minuant, juxta illud Jacobi Apostoli : *Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis* ».

Fuisse illum professione medicum refert Genebrardus ¹, nec scelus impune tulisse : eum enim Genevæ suam impietatem propagaret, æmuli Calvinii hæresiarchæ consilio comprehensus ignique crematus est. Cæterum Calvinum, suo se judicio condemnantem, edito libro animadvertendum gladio in hæreticos docuisse visuri sumus : quin etiam Lutherum in Carlostadium principis sui vi usum, suo loco dictum est ; turpissimumque et exiliare Carolo V fuit, non animadvertere in Lutherum aliosque hæreticos, ut Leo X et Clemens VII omnibus precibus ab ipso petiere. Neque silentio prætereundum est, Germanum quemdam in Lutheri schola edoctum in Trinitatem sanctissimam hoc anno consurrexisse, eosdemque, quos Servetus, errores inter Lutheranos diffudisse.

80. « Eodem tempore », inquit Coelæus ², « surrexit adversus Ecclesiam quidam Germanus ex terra Juliacensi, Joannes Campanus, qui Lutheri discipulus per biennium fuerat Witembergæ : is eosdem fere errores de Trinitate asseveravit, cui etiam Lutherani et Lutherus ipse restiterunt, ut non possit hæresis illa ullas acquirere vires ». Addit Coelæus a Wicelio objectum fuisse Luthero, illum tam impii fœtus parentem extitisse : « Archiblasphemator, inquit, Christi Campanus ubi, quæso, aut a quo didicisti? apud nos fuit septimanas quatuor, apud vos annos duos ; et non nos, sed vos docuistis eum : at nec vos illud eum docuistis : esto ita. At quis reclusit ei januam ad illum errorem tam abominabilem atque horrendum? Ego au vos? Hic sane apparebit, quisnam sit Campanicæ hæreseos reus ; quandoquidem ille tamdiu Witembergæ permansit, atque nidificavit : in quo sane nido adhuc incubat struthiocamelus vir ille, qui modicum tenet de hoc verbo homousion, atque palam scripsit sibi hanc vocem, TRINITAS, in Theutonico non placere. An non potuit etiam Campanus ex tali primum ovo prorepere ». Hæc in Lutherum Wicelius, cujus verba etiam Coelæus objecit Philippo Melan-

toni, convicitque Lutheri verbis Lutherum ipsum de sanctissima Trinitate blasphemasse, dum ita ait : « Hæc sunt verba Lutheri in dominum Jacobum Latomum olim edita. Nec est, inquit, quod mihi homousion illud objectes adversus Arianos receptum : non fuit receptum a nullis iisdem præclarissimis, quod et Hieronymus optavit aboleri ; adeoque non effugerunt periculum, hoc invento vocabulo, ut Hieronymus queratur nescire quid veneni lateat in syllabis et litteris : quod si odit anima mea vocem, *homousion*, et nolim ea uti, non ero hæreticus ; quis enim me cogit uti, etc.

81. Struxit iis verbis fœdam calumniam S. Hieronymo mendax Lutherus, ut legenti sanctum doctorem patebit. Itaque Joannes Coelæus a calumnia Arianismi (siquidem Ariani homousion Filium, id est, æqualis substantiæ appellabant) S. Hieronymum vindicavit, Lutherumque falsi sic convicit : « Non enim de homousion sed de hypostasi dubitabat Hieronymus in sua ad Damasum papam Epistola, in qua eum per homousion Trinitatem orabat ut responderet : qua autem ratione Lutherus oppugnat homousion, eadem oppugnari posset et hæc vox *Trinitas*, quia et ipsa in sacris litteris non est expressa : quemadmodum nec ista, *tres personæ*. Stultissime quidam ex iis poeticis theologis dixit, tres personas, tres chimæras, qui Lutheri de homousio audaciam imitatus est : Lutherus enim Arianos in hoc justificare ausus fuit, quod noluerunt homousion quam vocat profanam vocem recipere ». Cur vero S. Hieronymus de voce hypostasis ambigeret, ita sentit Surius ³ : « Inde accidit, opinor, quod hypostasis Græcis substantiam significat : sed a theologis in rebus divinis pro persona accipitur : et una quidem est Divinitatis substantia, personæ vero tres. Habuit itaque ea dictio, hypostasis, quamdam amphibologiam, ut a malevolis et de substantia divinitatis et de persona posset accipi : quamobrem etiam reprehenduntur a D. Basilio Epistola lxxiv ad præcipuos in Neocæsarea, qui D. Gregorii Neocæsarensis episcopi verbis, quibus contra ethnicum disputans, hypostasin pro substantia præter aliorum Patrum morem usurparat, ad stabiliendum impiissimum Sabellii dogma abutebantur ». His plura consentanea Baronius ² egregie scripsit, ad quem se lector conferat.

82. *A nullis accusatur Erasmus ut Arianismi instaurator.* — Præter Lutherum etiam pro instaurando Arianismo plura longe temere effulterat Erasmus ; cujus blasphema dicta Albertus Pius Carporum princeps luculento opusculo confutavit ³, ex quo pauca hæc delibamus : « Reprehendis explicationem dogmatis divinar

¹ Genebrar. 11. in Chron. — ² Coel. in actis Luthi.

³ Sur. in Comm. hoc ann. — ² Card. Bar. an. Chr. 362. v. 187 et seq. et an. 372. num. 28 et 29. — ³ Alb. Pius l. XII.

Triadis, qua summa Arianorum blasphemiam extruditur, putasque quo plus est dogmatum explicatum, hoc uberiorem esse haeresem materiam, probans brevissimum illud symbolum, quo pauca erant explicita; qua sententia quis tam caecus mentisve expertus est, qui non videat, te nihil aliud his verbis optare, quam ut Arianorum error reviviscat? Cui et astipulantur ea, quae in Praefatione in Hilarium scripsisti, inquit inter caetera: Qui huc audaciae prorupimus ut non vereamur praescribere filio quibus modis debuerit honorare matrem suam: audemus Spiritum sanctum appellare Deum, quod veteres ausi non sunt. Quos veteres mihi narras, orthodoxosne et probatos auctores? Cita vel unum qui senserit Spiritum non appellandum Deum, audaxque facinus esse ita illum appellare. Nul- lum certe proferes. At ego plurimos tibi in medium adducere possum, qui ipsum sic appellarunt et reverentissime ab omnibus appellandum censuerunt; sed brevitati studens omitto eum Graecos tum Latinos Patres, qui omnes consentientibus verbis illum sic appellarunt, ut Chrysostomum, Didymum, Ambrosium, Hilarium, Augustinum et caeteros: quisnam vetustior? quis major? quis sublimior adduci potest Joanne Evangelista? is autem esse Deum, cum illa verba protulit, de quibus modo tractavimus nempe: *Tres sunt qui testimonium perhibent in caelo, Pater, Filius, et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt* ».

83. Cum in dies Erasmi impietas a viris doctis in aliquot venenatis ejus libris quos Atheismo infecerat deprehenderetur, carpere- turque a nullis, deque ea re ipse jam senio affectus et viri Catholici personam gerens que- reretur, Jacobus Sadoletus¹ episcopus Carpen- toratensis, qui justas tot invectivarum causas ignorabat, hoc ipsi consilium dedit: « Te ita crebro et a tam multis peti, et mirum sane mihi et permolestum est, nec video, quae sit causa »; non excusserat scilicet Sadoletus omnia ejus scripta, « sed ego, si isto loco essem, una semel defensione in universum omnibus res- ponderem, partim juventae facta consiliaque excusans, si quid forte esset a me in illa aetate liberius scriptum, partim etiam modeste pru- denterque retractans quae ejusmodi essent ut, etiam si non vere, at saltem verisimiliter, an- sam aliquam possent praebere obtrectantibus, quod summos doctores sanctissimos homines cernimus fecisse: postremo vero omnem sen- sum meum de fide Catholica ita exponens, ut non posset cuiquam esse dubium quid senti- rem. Hoc opere edito perenne mihi silentium suscipere adversus malevolos, quorum insolentiam iniquasque calumnias, cum res ipsa et veritas, tum tua excellens fama virtusque refu-

aret. Vale. Carpenctoracte, VIII idus Maii, MDXXXII ». Consuluerat etiam Thomas Morus eidem, ut librum retractationum ederet, quem an scripserit, nos latet: certe constat postremis annis multa illum impia dogmata revocasse; qui enim in Virginem Deiparam plura effuderat convitia, ac sacras peregrinationes et miracula in aliquot templis edi consueta deriserat, in dia- logis de caelestibus prodigiis, quae in aedicula Laurentiana palrabantur, praclarum hoc ejus- dem Virginis elogium pauxit: « Haec est rosa Haericae florem enixa campestem, quam non superbiae scopuli, sed simplicitatis planities et modestiae humilitas educat: quam divina cha- ritas perpetuo rubore finxit: quae de terra pa- rente prognata nihil tamen terrenae faecis inde exsuxit: haec lili convallium mater, liliam et ipsa in spineto sine spinis enatum, quae lacteo candori virginitatis summam modestiam adju- nit: haec fons signatus, cujus nitidissimas lym- phas nulla ferina unquam libavit affectio; in quo sponsi refulgentem imaginem nulla terrena turbavit cupiditas, quae medicatas aquas suas derivat in capita omnium viarum: quae potae nos non vocales quidem, ut illae Castaliae, sed immortales reddunt. Haec hortus divinae illius custodiae saepe sic circummunilus, ut nulla unquam petulca cogitatio quiverit percurrere, in qua varias aromatum areolas summus ille hortulanus mira distinxerat arte, ubi inter lilia pascit, accubat in meridie, etc. »

84. *Joannes Bugenhagenus Lutheranismi propa- gator*. — Oppugnavit hoc anno¹ Ecclesiam Dei pestilenti libro, quem adversus fures calicis inscripsit, contumeliisque in episcopos et sacer- dotes complexit Joannes Bugenhagenus Po- meranus apostata excucullatus, qui e Wittem- berga impietatis Lutheranae impurissima sen- tina saepius ad maritimas urbes opulentas nimirum Lubecum, Hamburgum, Flensburgum, et alia loca, ut sathanica zizania ad praefocan- dam divinam orthodoxae religionis sementem disseminaret, excurrit, ac non paucis seditioni- bus concitatis Lutherismum propagavit, mag- nisque divitiis auctus ab iis quos erroribus suis irretierat, Wittembergam ovans reversus est, ut partum male aurum in luxum et delicias effun- deret, de quo haec Laurentius Surius²: « Illum apostatam Wittembergenses suum pastorem, et superintendentem vocant: is liber scatet ma- ledictis, mendaciis et calumniis, ut agnoscas spiritum Lutheri quinti Evangelistae; impoten- ter incurrit in episcopos, quod populo calicem subtraxerint: damnat quoque missae sacrificium, perinde ac si Ecclesia ab impuris apostatis discere debeat, quo sint ritu et ordine sacra- menta administranda. Idem apostata profectus quandoque ad amplas quasdam civitates, pra-

¹ Sadol. l. IV. Epist. c. 11.

¹ Coel. hoc ann. — ² Sur. in Comment.

sertim maritimas, non absque tumultu et seditione, qua novum gaudet Evangelium Lutheri, dogmata sparsit in vulgus rerum novarum avidum, Ecclesiasque Luthericas spiritu isto, quo plenus erat, constituit et confirmavit. Cum autem ex Dania rediret, et sinu Baltici maris emenso, non quidem absque tempestatis periculo littus Cimbricae Chersonesi attingisset, non est veritus palam his uti verbis: Tu meum habebas, Dania, Evangelion, ego nummos tuos. Vale ». His aperte verbis pseudoevangelista avaritiæ suæ dolos patefecit; cujus librum Michael Velus Ordinis Predicatorum a Moguntino archiepiscopo in prepositum Hallensem adscitus confutavit.

85. *Joannis ducis Saxoniae obitus infelix.* — Hoc anno Joannes dux Saxoniae, qui Lutheranam sectam in Spirensi et Augustensi conventibus in Germania constabiliverat, divina ultione percussus, imminente morte, cum ad Christi tribunal vocaretur, horrendos edens rugitus misere periit: de quo Ulembergius ¹ hæc narrat (1): « Obiit hoc anno MXXXII Joannes elector Saxoniae, Friderici frater et in electorali dignitate successor, cujus auspiciis atque ductu societas Lutheranorum protestantium anno MXXXVI Spiræ contra Cæsarem instituta primum, ac postmodum Augustæ MXXX, magnis incrementis aucta fuit: expiravit vero XVI Augusti Sweinitii, quo biduo ante Torga profectus erat venalum, ubi morbo correptus subitaneo (apoplexiam fuisse putant) fractis viribus repente concidit. Vocati sunt ad decumbentem Lutherus et Melancton, qui cum XV Augusti sub decimam vesperlinam Sweinitium advolassent, invenerunt agonizantem sensibus penitus oppressis. Erat diuturnus agon et valde durus, in quo subinde horrendos rugitus edidit instar leonis, quos illi forsitan ad tribunal supremi judicis eunti Lutheranorum negotium expressit. Sane quidem potuit in extremis illius animo observari gravissima illa Joachimi electoris Brandenburgici oratio, qua publice illum monuit ante biennium in comitiis Augustanis, quidquid ex Protestantium obstinatione atque inobedientia deinceps in imperio malorum et calamitatum oriretur, de eo Saxoni cæterisque Protestantibus ante summum judicis Christi tribunal aliquando reddendam esse rationem, ut qui secessione sua novisque machinationibus iisdem malis occasionem dederint ». Et infra: « Prolixè commendant hunc principem Lutherani, quod

Lutheri nova dogmata magno cum periculo confessus sit Augustæ in consessu Cæsaris et ordinum. Factum hoc Lutherus in prima concione (habita Germanice scilicet in funere) pingit quibusdam coloribus, et principem hunc in comitiis Augustanis morte confectum asserit, cum devorandum isthuc fuerit et glutendum quidquid mortiferi veneni miscerit sathan; hanc veram et horribilem mortem, per quam diabolus e medio tollat homines, principem ante biennium in comitiis pertulisse, idque non pro seipso tantum, sed et pro Lutheranis omnibus; eam vero longe duriorē illi fuisse atque acerbiorem, quam naturalis illa, quæ nunc animam a corpore separavit. Hæc Lutherus ».

Eadem accuratius recenset Joannes Coelæus ², atque ex Lutheri verbis in luce collocat Lutherum ipsum impudentissime gloriatum pro concione, se illius principis et omnium Lutheranorum animas æternæ morti ac nunquam intermorituris suppliciis suæ hæreseos confessione Augustæ promulgata addixisse; ut mirum sit novatores tam impium proditorem sectari; sic enim inquit: « Ait Lutherus; omnes scitis quomodo caput nostrum princeps elector secundum Christum Augustæ ante biennium mortuus, ac veram mortem passus est, non pro seipso tantum, sed pro nobis omnibus ». Respondet Coelæus: « Hæc verba virulentus apostata saepe repetit multum odiose adversus Cæsarem omnesque alios principes Catholicos; neque tamen scit stolidus blaterator quonam tendant ea verba; elector enim Augustæ utique in corpore mortuus non fuit, at mors animæ longe gravior est, quam corporis, sicut et ipse fatetur Lutherus; si ergo in anima ibi mortuus est, quid taudis aut gloriæ inde accepit? nonne per talem mortem excidit a Deo? *Non enim est Deus mortuorum, sed viventium*, eorum, inquam, qui in anima vivunt, etiamsi corpore mortui sint, ut Deus Abraham, Isaac et Jacob: quod si princeps elector veram ibi mortem passus est, ut ait Lutherus, non in corpore, sed in anima, non recte comparat eum Christo, qui utique in corpore, non in anima mortuus fuit. Et multo ineptius ait quod elector ille non pro seipso tantum, sed pro nobis omnibus mortem Augustæ passus sit, quasi alter Christus. At Paulus contra ait: *Unus est Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus*. Delirat ulterius Lutherus, dum ait ibi:

¹ Ulemb. in Vita Luth. c. 24.

² Coel. in actis et scriptis Luth. Surus in Comment.

(1) Joannis ducis Saxoniae obitum die XVI Augusti Spalatinus consignat. Inter ejulatus piæ etiam aliquam vocem emisisse idem historicus ex aliorum relatione (quippe quia tunc ipse aberat) affirmat. Supremis ipse tabulis cavet ne geminae filiae suæ quas superstitales reliquebat, Marghæta et Maria alteri principi, præterquam puro Evangelio addito, desponderentur. Nec inania imperavit, nam Marghæta innupta decessit, Maria Lutheranum virum Philippum Pomeraniae ducem nacta est. Ejus funus Lutherus non oratione tantum funebri, sed et Germanicis etiam carminibus, principis imaginem subjectis, luxit. Hæc Spalatinus, qui cum hoc anno Vitæ aliquot electorum Saxoniam scripto a se traditas ac vulgatas a Menkenio Rer. Germ. to. II claudit.

oportuit eum omnes malas offas, atque aconita, sive circutas exedere, quas propinavit ei diabolus; illud vero est vera et horrenda mors, qua diabolus aliquem interemit ». Respondet Coelæus : « Ecce quam terribiliter excecavit Deus superbum apostatam, ut etiam contra proprium patronum, et principem suum factus sit palam proditor et inimicida, quem ait omnes malas offas atque aconita exedissee, etc. O quam validum et efficax est illud verbum Apostoli ¹ de homine hæretico ! *proprio iudicio condemnatus*, quales ibi dicit offas et circutas? numquid corporales? At non est ibi corporaliter mortuus ille princeps. Dicit igitur spirituales, quæ sunt falsæ doctrinæ, hæreses, schismata, superbia, inobedientia, etc. per quas sane pestes diabolus miseris interimit animas. Utinam vero dissimulasset ibi quoque ut antea ille princeps, et non subscripsisset ibi palam confessioni Lutheranae, quæ utique malis offis atque aconitis plena est; nec finaliter in illa contra utramque potestatem ac majoritatem suam perseverasset ».

86. Rursus ait Lutherus : « Ibi confessus fuit dilectus noster princeps elector Christi mortem ac resurrectionem publice coram toto mundo, atque in ea perstitit, et pro ea in periculum exposuit provincias et homines, imo et proprium corpus atque vilam : ea sane confessio transcendit atque absorbet multitudinem peccatorum, sicut mare magnum, scintillam ignis ». Respondet Coelæus : « O inanes fabulas putridosque pisces ! quis, obsecro, impugnavit Augustæ mortem et resurrectionem Christi? quis principum electorem ab ea confitenda detertere aut depellere voluit? inspiciatur, quæso, tum Cæsaris aliorumque principum ac statuum imperii responsio super tertium Lutheranorum confessionis articulum, tum tractatus per delectum inter septem et septem ibi habitus, clarissime profecto comperietur in nullo unquam verbo fuisse ibi dissensionem de morte et resurrectione Christi. Quomodo potest plebs ulla tam stolidam atque insanam esse, ut tam aperta et incredibilia nugonis mendacia vel audire vel credere queat? Confitemur sane quotidie in symbolo Apostolorum, Christum mortuum esse atque resurrexisse : et Lutherus per hoc vult patronum suum sic extollere, ut martyrem ex eo faciat, quod coram Christiano Cæsare aliisque Christianis principibus Christi mortem ac resurrectionem confessus est; perinde ac si stetit coram Nerone, Decio, aut Diocletiano. Hæc obiter ex postilla in priorem Lutheri funebrem concionem recitata sint : in posteriore concione acrius arguitur inconstantia Lutherus circa venerationem sanctorum ». Describit nimirum auctor, ut initio Lutherus contra Pighardos pro

cultu sanctorum egregie scripserit, dein furoribus inflammatus contra sanctos adeo declamarit ut concionibus ejus exagitati impii sacras imagines diffregerint; nunc vero mutata sententia venerationem sanctorum commendavit, ut Joannem ducem hæreticorum veluti sanctum obtruderet hæreticis : quæ omnia retulit Coelæus principi Anhaltino, ut perspiceret quam inanis esset Lutheri doctrina, quæ instar arundinis quaque versus ad omnem auram verteretur.

87. *Dania et Suecia hæreses præda.* — Hoc eodem anno Christiernus rex Dania, qui exustis prodicione Catholicis episcopis hæresim in regnum suum invexerat, eoque pulsus, interprete Carolo V, in gratiam cum Ecclesia ea lege fuerat restitutus, ut ad Sedem Apostolicam pro expiando rite tam immani scelere se conferret, detrectans commendare se ejusdem Ecclesiæ elementia, in Daniam spe recuperandi regni profectus divinam vindictam in se attraxit; de quo cardinalis Campegius ad Jacobum Salviatum xvi Augusti die scribens ¹ ait, ex aula Cæsarea Lubecensium litteris increbuisse, Christiernum, ab hostibus in carcerem conjectum fuisse, ac per eosdem dies ejus filium unigenitum sceptrorum hæredem dysenteria periisse, maximo imperatoris, qui ipsum paterno amore complectebatur, luctu. Addit vero Surius ² illum postea in carcere veneno necatum, ac regibus ne in tyrannidem justa convertant imperia documento futurum : « Hoc, inquit, anno Danorum rex ob tyrannidem pulsus e suo regno, conscripto milite decimo exilii sui anno conatus est amissas recuperare ditiones : sed ubi in Norwegiam et Daniam venit, captus est parum integra fide, cum litteris et sigillis cautum ipsi fuisset. Missus deinde in carcerem ad supremum usque diem vitæ suæ mansit captivus : tandem cum populus videretur propensis in illum esse animis, fertur præsentissimo veneno sublatus. Fuerat illius certe immanis et barbara plane crudelitas; cui etiam hoc accessit, quod in Lutheri hæresim lapsus, in ea quoque diem suum obiit. Potest ille regibus ac principibus esse exemplo, ut si recte et ordine subditis suis imperare et dominari velint, prius suis affectibus suoque animo dominari discant ». Confirmat eadem Belcirus ³, additque Christiernum antequam caperetur, cum Liburnicarum navium classem instruxisset, illam maxima ex parte naufragium passam; reliquiis vero hostes facile potitos : lum in carcerem fuisse conditum; ejus vero tria regna Daniam, Norwegiam, ac Suetiam illa divisa. « In ejus locum Daci ac Cimbri Fridericum Holsatensium regulum, Christierni avum, Sueci Gustavum ex illustri Hericorum familia subrogarunt ». At hi reges cum ex Christierni

¹ Tit. III.

¹ Lab. III. lit. princ. p. 19. Belc. I. XX. num. 43. Olavus Magn.
— ² Surius in Comment. hoc ann. — ³ Belc. I. XX. num. 43.

funesto casu ad colendam religionem Catholicam erudiri debuissent, Lutheranae haeresi in suis regnis impii furoris habenas laxarunt; quo flagitio maxime Gustavus se constrinxit (1).

88. Pessumdatae vero in Suecia religionis causas refert Olaus Magnus ¹ ad praesulum inertiam, qui se tempori accommodarunt, necnon sacerdotum et religiosorum ignaviam, qui voluptatum mollitie se frangi passi sunt: quos antiquis Patribus fuisse dissimiles expostulat: « Blanda, inquit, admodum et nimium perniciose licentia multos hoc infelici aëvo decipit, ut tempori se conformantes, remissiusque agentes non ita austere vivant, nec regulas observent, uti olim a Patribus fuerat institutum: Quia jam subtilior, inquit, est mundus et graviora tentamina fragilibus offeruntur. Et ita de similibus argumentis serpentinae scholae in paradiso institutae, quasi securiores forent in omni optata prosperitate, quam in tentatione et flagellatione justorum, in qua perficitur virtus, vel quasi pacem ampliorem consequantur in republica, quando remissiori devotione serviunt in Ecclesia: prout praefectus Valentis blande monere conatus est magnum Basilium, ut tempori pareret, et non tot Ecclesias propter pravam dogmatum subtilitatem vexari pateretur, etc. Cui respondit: Adolescentibus, inquit, haec verba congruunt, illi et illorum similes talia promissa respiciunt: qui autem divinis innutriti sunt eloquiis corrumpere de divinis dogmatibus nec unam quidem syllabam patiuntur: sed pro his, si contingat, etiam omnes mortis species amplectuntur: amicitiam autem imperatoris magnam quidem cum pietate judico, sine qua perniciem potius hanc appello. Cumque praefectus saeviret in eum, stultumque vocaret, S. Basilium ait: Hanc quidem stultitiam semper habere exprolo. Praeterea Gelasii papae doctrina est, quod in his quae ad fidem pertinent, requisiti aut rogati, ut impiorum voluntati condescendamus, non ad inferiora descendendo deficiamus, ac propterea non condescendum his, qui ex superiori loco Catholica et Apostolica communione ad inferiora quaeque, et ad haereticam damnatamque confusionem prolapsi sunt. Fateor condescendum esse, sed ita ut ab errore revocentur ipsi, non ut nos eorum errori communicemus ». Porro regem Gustavum ejusque proceres ac magistratus ad rapinas Ecclesiarum, et caeterorum quae divino cultui consecrata erant, se convertisse idem auctor ² deplorat, deque sacrilegiis patris ita

conqueritur: « Iten dolor! hac infelici tempestate praedia divinis obsequiis multimoda votorum, litterarum, juramentorum ac sigillorum firmitate exhibita, ac immemorabili aëvo pacifice possessa, infami violentia rapiuntur ad humanos abusos, et Deo, cui tradita sunt, subtrahuntur, ut illis inserviant: ideoque sacrilegi sunt, qui opes suas, quas vel ipsi vel majores eorum semel Ecclesiis donaverunt, revocant; nam omne quod Domino consecratur, sive fuerit homo, sive animal, sive ager, vel quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino, et ad jus pertinet sacerdotum. Ergo qui a Domino et Ecclesia auferunt, vastant, invadunt, vel eripiunt, ut sacrilegi judicantur, de quibus etiam Ambrosius cap. *sunt qui xvii*, quæst. *iv* ». Cum vero sacerdotes Sueci de spoliatis Ecclesiis et monasteriis quererentur, dirum facinus per speciem regii mandati, erogandarumque pauperibus elemosynarum fuisse excusatum, idem Olaus deplorat; verum principes Suecos ex sacris spoliis non locupletatos, sed majori pressos egestate observat. Hanc porro Sueciae fuisse haeresim a quodam Olao Petro Strengenensi diacono, qui Lutheranam impietatem Wittembergae hauserat, meminuit Joannes Magnus; ab hoc vero corruptum fuisse Andream Laurentium, archidiaconum Strengenensem forentem ira, quod in defuncti antistitis locum electus non fuisset, atque adeo ordinis Ecclesiastici hostem atrocissimum, qui Gustavum regem in haeresim atque ad tyrannidem in clerum exercendam impulerit; ac sub eo Joannem Goltho designatum archiepiscopum Upsalensem, A. S. L. Sueciaeque primatem graviora pertulisse, atque hoc anno ad Clementem Bononiae agentem Gedano se contulisse, ut confirmaretur, cum plures malevolos adversarios esset passus; et ut religionis et sanctae Sedis Apostolicae defensorum peramanter exceptum proximoque anno archiepiscopali pallio decoratum, jussumque reverti in Sueciam, ut Christi crucem in ea conculcatam rursus erigeret ¹.

89. *Melchior Hoffmannus anabaptista seductus a daemone prophetam agit.* — Hoc anno Melchior Hoffmannus Anabaptista, sectae Hoffmannistarum auctor, fasciatus falsis daemone oraculis Argentoratum e Frisia reversus, in carcere infeliciter animam daemone, cum quo foedus inierat, reddidit, omniaque illius oracula, apocrypha, vaticinia, illustrationes caelestes atque extases in ventos abierunt. Pseudopro-

¹ Olaus Magn. l. XVI. c. 36. — ² Id. ib. c. 37.

¹ Blesdikius et ex eo Meshov. l. v.

(1) De Christierno Danorum rege addenda hic nonnulla ex Chronologo Dano Ludewigi Belijkheid. to. IX, num. 11. Rex ille praecedenti anno MDXXXI, extracta classe, ex Hollandia transit in Norvegiam, quo circa festum S. Martini non prospera navigatione appulit. Sequenti anno MDXXXII, Aprili mense, comitia Hasnia celebrata, ut de ratione exturbandi Christierni ageretur. Dum expeditio paratur, Christiernus prodicione Canuti electi episcopi Othoniensis in hostium potestatem venit, a quibus arcto carceri traditus. Sub hac tempora Fridericus, qui Daniae regnum, exacto Christierno, occupaverat, tenueratque decennio, occubuit. Hæc chronologus. MANSI.

pheta hujus historiam, et ipso dignum exitum describit hisce verbis Arnoldus Meshovius ex certissimis Monumentis : « Dum forte per Frisiam cursital, senex quidam prophetae Eliae specie et habitu apparuit, qui longiuscule cum ipso sermocinatus, multa de futuro post hæc orbis statu patefecit : eundem hisce verbis allocutum se retulit : Melchior fili, dilecte ab æterno Deo, qui cælum terramque creavit, ad te missus et præcipere tibi jussus sum, ut actutum hinc Argentoratum ad novam, quam mihi præ ceteris elegi, Jerosolymam proficiscaris, ibique Dei verbum docere instituas et populum rebaptizes. Conjecient te quidem ibi adversarii in carcerem ; nihil tamen mali inferent. Sed tu transacto dimidii anni cursu inde centum et quadraginta qualuor millium discipulorum et veritatis festum comitatu triumphaturus prodibis, et maximis clarescens miraculis, deperditas oves Christi ad ovile revocabis, quarum te ductorem cælestis Pater designavit. Credidit Melchior seni, et isthinc Argentoratum iturus successorem sibi hoc loco delegit Joannem Tipenmacher nomine. Porro eo profectus Ecclesiarum ministros adit, et ut diem colloquio, quod cum ipsis de verbo Dei habere cupiat, et locum aliquem publicum deputare velint, rogat. Ministri de omnibus senatum certiore reddunt, et ne quas det turbas, sequentem diem, qui erat undecimus Julii anni MXXXII, disceptationi præfigunt. Conveniunt utrique in senaculo. Ibi Melchior de vocatione sua quæsitus, cum argumento nullo solido munitus sola visionum phantasmata obtenderet, in reliquis etiam doctrinae suæ capitibus inconstans et lubricus esset, jussu senatus instar fanatici in carcerem conjectus fuit. Ad eum cum duceretur, læta et hilari fronte cives affari cœpit, diem hunc inquam jamdiu se exoptasse, quem certo sciat viam sibi ad triumphum paraturum, coram senatu calceos e pedibus exentit, pileoque in aera projecto, manibus ad cælum elevatis, jurejurando per Deum vivum nullo alio se cibo, quam pane et aqua fruiturum, donec digito Deus vocationem suam confirmasset, pollicetur.

90. « Dum in carcere detinetur Hoffmannus, novi per urbem vates discurrunt, ac mira de Melchiore vaticinia edunt. Leonardus Jodoeci civis et incolæ urbis primarius erat, alter Cornelius Poltermannus, ambo audaces et callidi : prædicebant hi duo civitatem Argentinensem unice electam esse, et quemadmodum olim ex urbe Jerosolymitana originem traxerit prædicatio Evangelii per totum orbem propagata, ita Argentorato brevi prodituros novos Apostolicos viros, qui doctrinam Evangelii perfectiorem per totum ferrarum orbem tandem divulgarent, et electos Dei ex omnibus terræ finibus recollectos veluti frumentum in horreum, ut scribit Nicolaus Bleesdickius, introducerent : Melchiorum

virum esse sanctum, et propter Dei gloriam in custodiam datum, ideoque elapsis mensibus duodecim cum centum quadraginta quatuor millibus prophetis, qui, uti XIV Apocalypseos videre est, albis induti vestibus circumstant agnum, cum triumpho egressurum. His prophetissæ binæ, quarum una Ursula Leonardi uxor, altera Barbara nominabatur, sese sociabant. Illa divinabat Melchiorum Eliam esse, Cornelium Poltermannum Enochum, Argentoratum vero ipsam electam Sion sive Jerosolymam, visam sibi magnam fratrum et sororum multitudinem, qui ordine in amplissima quadam aula una congregati fuerint : huc adolescentem albo vestitu decorum accessisse, qui phialam sive pateram ex auro maximam præstantissimo potu plenam ad omnes circumlatam, cum nemo propter liquoris præstantiam delibare posset, Cornelio porrexisset, qui eum summo tenus evacuaverit : qua sua visione confirmabat Cornelium verum illum Enochum esse. Barbara vaticinabatur videre se candidissimum cygnum in fluviolo limpidissimo passim tranare, qui suavissime subinde concinat. Mysterium visionis, ut illa interpretabatur, hoc erat, Melchiorum virum summe sanctum post breve tempus et socium prophetam Enoch una prodituros, et dulcissimis prædicationibus suis fideles in unum collecturos in maximo robore et fortitudine, non secus quam olivas et luminaria duo, quibus nemo nocere possit, terrarum orbem illustraturos, quem et maximis plagis essent percussuri. Illi prophetae simplicioribus hæc ita persuadebant, ut verissima crederent. Interea tempus labitur : Melchiori captivo nullus qui opem cœlitus ferat apparet : fabulis solum et nugamentis deceptum se quisque comperit : scribit nihilominus discipulis, litteras in Frisiam et Hollandiam emittit : jubet suspendi ad biennium rebaptismi negotium, ad exemplum Esdræ et Aggæi qui in principio restaurationis templi per integrum biennium in opere suo fuissent impediti, donec excitaret Deus Cyrum regem. Habuit alias adhuc in carcere visiones, quas Leonardus editis libris ibidem publicavit. Melchior vero animi mœrore dejectus, et a Deo et hominibus relictus in carceris pedore miseram animam efflavit ». Perpendat lector hunc non minus quam Lutherum jactasse se a Deo illustratum et missum, et quam fallaces sint eæ illustrationes, quibus præfidunt novatores ; et ut omnino subjiciendæ sint judicio et examini Ecclesie, quæ est columna et firmamentum veritatis. Licet vero adeo manifeste pateret hunc fuisse illum a dæmone, ejus tamen sectatores in impietate perstiterunt, quorum dux Joannes Tipenmacher cum per Amsterdamum, Harlemum et Lugdunum Batavorum pro amplificanda secta excurreret, captus abductusque Hagam comitis jussu exustus est.

91. *Ritus Catholici aboliti in Westphalia.* — In Westphalia pestis Anabaptistica, et Lutherana, ac Zuingliana Monasterium invaserunt, deque ingruentibus malis florentissimæ quondam urbi, dum Catholica religio in ea effloruit factus certior Carolus V non ferro, sed calamo compescere dirum ingravescens malum pertentavit, datis hisce ad Franciscum designatum episcopum Monasteriensem, qui armis fulciendus fuerat, litteris ¹:

« Nos Carolus V Dei gratia Romanorum imperator semper Augustus, reverendo Francisco episcopo Mindensi, ac Ecclesiarum Monasteriensis ac Osnabrugensis postulato nostro principi gratiam nostram et omne bonum optamus.

« Reverende et pie princeps. Auditione et fama minime vana accepimus, plerosque cives incolas civitatis Monasteriensis contra edictum nostrum tam pium quam utile anno MXXX Wormatiæ publicatum, necnon adversus nostram electorum omniumque totius ordinum imperii constitutionem in superioribus comitiis Augustanis anno MXXX editam, aliquot Lutheranos concionatores in suam urbem recepisse, qui plebem imperitam et incautam a vero Dei verbo monstrosis opinionibus et doctrina sua captiosa in errorem pertrahant, inter Ecclesiasticos et profanos avitæ religioni etiamnum addictos odium, invidiam ac seditionem excitare non cessent; unde nihil aliud (si non occasio propediem tollatur) quam motus publicus et sanguinis humani effusio metuenda est: huic autem malo, ut maturo consilio et opportuno remedio occurratur nostri muneris erit. Proinde tibi mandamus, serio præcipimus ac volumus, ut tu tanquam episcopus facta urbis inspicias, concionatores seditiosos cum suo satellitio non solum ab officio removeas, sed et urbe pellas, cives factiosos legitimis pœnis coerceas, et ad suo magistratui parendum certis legibus constringas, ut inobedientes facti ad obedientiam etiam invitati compellantur, ut clerus, necnon senatus urbis, reliquique oppidanæ in tranquillitate et bona pace iisdem mœnibus conclusi vivant. Quæ omnia si per te fiant, nostræ voluntati te paruisse putato ».

92. Misit Franciscus Cæsarei scripti exemplum ad senatum Monasteriensem perduellem additis suis litteris XXI Augusti die hujus anni consignatis, quarum summa erat, ut pio inflammati ardore Lutheranos et seditiosos concionatores profligarent, et antiquas inveteratasque Ecclesiæ ceremonias servarent. At magistratus perduelles hæretica aspersi lue respondere, non posse arcere cives a verbo Dei (ita demonis figmenta Evangelicis pigmentis colorata appel-

larunt) addidereque Bernardum Rothmannum sacerdotem apostatam, et alios concionatores articulos de abusu rituum Ecclesiasticorum tollendo proposuisse, necdum a clero Catholico fuisse responsum. Sublati fuerant die decima ejusdem mensis ritus Catholici a plebe in seditionem concitata ab eodem Bernardo, qui a Catholica fide deficiens Lutheranismum virus hauserat: deinde ad Sacramentarios descendit, negavitque per verba consecrationis fieri sacramentum, vel corpus Christi. At aliter sensit cum aliis Patribus Gregorius Nazianzenus, qui in oratione secunda contra Julianum apostatam vocavit Eucharistiam incruentam victimam, per quam Christi divinitati et passionibus ejus communicamus. Postremo Rothmannus cum diu certasset cum Anabaptistis, in anabaptisticam impietatem et magiam prolapsus est, ut demones iis qui ipsius fœderi accederent immitteret et falsa vaticinia accepta a dæmone promulgaret. Scripsit vero contra Rothmanni articulos impios adversus Catholicas ceremonias antilogiam Joannes de Daventria provincialis, ut vocant, fratrum Minorum Coloniensium, quæ inscribitur: Christianæ veritatis telum, seu fidei catapultæ in plerosque pseudoprophetas, præsertim in Bernardum Rothmannum Monasteriensem populi seductorem.

93. Eo libro senatui Monasteriensi tradito confusus est Rothmannus, sed non resipuit; quam enim indigne sacramentum Eucharistiæ cum sectatoribus tractarit, postea describit Hermannus: « Non satis fuit speciem utramque ad usum revocasse, nisi etiam Catholicorum more de jejuniis communicandis, abolito Christi exemplo, in vesperum communicaturos nunc ad templum, nunc ad aedes privatas convocaret, atque ibi post recitatam confessionem publicam ex similagineo pane particulas quantas vellet decerperet, decerptasque hiantium faucibus ingereret, pateramque hauriendam offerret, nulla ratione habita utrum sobrii an ebbrii accessissent. Porro si quis aegritudine aliave causa impeditus ad publicum hunc cœtum communicaturus venire non posset, hunc pane similagineo in manica satis capaci secum allato (quæ etiam matronarum botulos, caseos, aliaque ejus generis munera prompte capiebat) suo more consolatur: unde per totam urbem Stuken Bernardus vocari cepit, a pane videlicet triticeo. Inde paulatim et quasi per gradus inter schismaticos et factiosos hoc Eucharistiæ sacramentum vilescere cepit; nam eo ventum est, ut communicaturi jam non paterentur in os sibi panem a Rothmanno inferri; sed ipsi quantum vellent assumerent, et plena patera se proluerent. Tandem panes albos in lancem intrivisse, vinumque superinfudisse, ac circumstantes cullellis aut cochlearibus exemisse, atque ita vinum cum pane deglutivisse dicuntur.

¹ EAT. apud Herman. de Kersembroch. hoc an. in Ms. Alex. VII. p. 130.

Quanta hæc fuerit pietas, quanta hæc salvitici muneris veneratio, omnibus bonis viris iudicandum relinquo. Eo res denique devenit, ut hoc sacramentum non solum parvipendere, et pro minimo ducere, sed etiam maledictis et in Deum contumeliosis verbis incessere et execrari cœperint, vocantes illud Baal et satanam »; nempe cum aliis blasphemis Sacramentariis docebat esse tantum signum sacrificii. At Lutherus tot malorum fons indoluit Rollmannum ad Sacramentarium sectam defecisse, atque ad magistratus Monasterienses scripsit, Anabaptistas ad tyrannidem aspirare et eversionem status politici : « Neque, inquit, aliter hoc fieri potest, cum diabolus sit spiritus mendax et homicida (Joannis viii); qui ilaque in mendacium incidit, in homicidium tandem incidat necesse est ». Veridica prorsus, nec digna Luthero sententia; quanta enim homicidia Lutherus mendaciis suis nefariis fecerit, tot stragibus cruentata Germania ostendit, præter innumera alia animarum funera apud inferos congesita. Atlectabat Rollmannus clarum flagilio nomen, seque Anabaptistis conjungens Monasterienses in exitium traxit : de quo perdilissimo impostore inferius dicetur.

94. *Minoritarum magistri litteræ de præconibus Evangelicis.* — Dum Septentrionalia ea regna pestis Lutherana contaminabat, atque diabolicis interpretationibus Christi Evangelium in iis evertebatur, latius tum in Guinea, Arabia, Perside, India eis et ultra Gangem, tum maxime in orbe novo fides Catholica splendoris sui radios diffundebat, uno eodemque tempore ethnici ab stipendiis dæmonum ad Ecclesiæ castra traductis, quo ab iis Christiani voluptatum et impuræ libertatis a Luthero propositæ amore deficiebant. Ad tantam messem colligendam, supremus Minoritarum minister a præconibus Evangelicis rogatus est, ut laborum et gloriæ socios mitteret : qui ad sodales has litteras de viris idoneis mittendis dedit ¹, cum ea auctoritate ab Apostolica Sede instructus esset : « Divinum Spiritum, quo instinctos ac instructos voluit esse eos, qui illi essent, sacer Franciscus eum, puto, intellexit, quo Apostoli imbuti, quamlibet humano iudicio imbecilles et abjecti, et omnium peripsema haberentur, solam Dei gloriam, lucrum animarum, extirpationem errorum, et falsarum religionum subversionem spectantes, totum percurrerunt mundum : adierunt Æthiopes, migrarunt ad Græcos, pervenerunt ad Latinos; nisi enim hunc Spiritum ductorem habuissent, nemo non eos, ut insanos, ut phanaticos, ut omnibus modis exsibitandos contempsisset ». Et infra : « Si quem jam videritis iis dotibus insignem, cum bono animo ac conscientia ad Indos convertendos

mittite : alioqui si discolos, si homines otiosos, si carnales miseritis, parum Christo lucrari, nihil nobis reportabimus præmii, sed nullum ignominiam.

« Secundo loco prospiciendum iis, qui missi sunt, ut quum sinceriter Christum doceant, ea maxime principe loco doceant, quæ seiri facilitimum est et saluberrimum : ea enim ratio habenda est inter eas gentes, quæ novissimis diebus sunt inauclorata fidei sacramentis, quæ olim sub nascentis Ecclesiæ exordio habita sunt, utpote simplicibus verbis, ut doceantur se non suis meritis, sed sola Dei gratia agnovisse Christum; quemadmodum de Romanis scribit Paulus ¹ : *Gentes super misericordia honorare Deum. Cur ita? nam gratia salvati* ² *estis; si autem gratia* ³, *jam non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia.* Et item paulo ante : *Quos vocavit* ⁴ *non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee ait* ⁵ : *Vocabo non plebem meam plebem meam, et non dilectam dilectam, et non misericordiam consecutam misericordiam consecutam; et erit in loco ubi dictum est eis : Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi.* Quæ verba si intus excutiamus, propriissime Indis competunt; paucos enim ante annos, imo nonnullis in regionibus, hoc est, in civitate Tumbes vix ad sesquianum primum Evangelii gratia ac lux coruscare cœpit : antea enim simulachris mutis filias filiosque suos, id quod horrendum est dictu, nullo tamen magis miserandum factu, initiali sunt. Antea solem et lunam, et omnem cœli militiam coluerunt : ante plerique eorum ut ratione extorres vitam magis pecudum, quam hominum transegerunt : alii humanum sanguinem sine delectu effuderunt : alii, profligata omni honestate et veracundia, intellecto corpore incesserunt, aliasque id genus abominationes perpetraverunt; adeoque a Christo alienati et a veritate, ut præter externam corporis larvam, nihil in eis deprehendi posset, quod mentem rationemque spiraret, sique desperaverunt seipsos, ut omni sese immunditiæ traderent. Verum ubi eis Evangelium intonuit, ubi Christo manus dederunt, pœnitent pudetque veteris in peccatis circumactæ vitæ : miro enim modo sese ipsos propter anteacta crimina mœrore mœstitiæque afficiunt, si modo vera sint, quæ de iis vivæ vocis oraculo fratres narrarunt, qui hos ad fidem Christi converterunt. Sunt igitur modo misericordiam, sunt Dei gratiam et elementiam consecuti, eoque electi hæredes et testamentorum participes facti, qui nuper a Christo alieni, qui adulleri, qui idololatricæ, qui et rationis et omnis gratiæ benignitatis divinæ fuerunt extorres. Hanc gratiam sæpe ob oculos revocare oportet, quidve ea efficiat,

¹ Ext. apud Wadding. Annal. to. VIII. an. 1532. num. 5.

¹ Rom. xv, 9. — ² Philipp. ii, 8. — ³ Rom. xi, 6. — ⁴ Rom. ix, 25. — ⁵ Osee i, 10.

hoc est, quod hominem justificet, quod coheredes regni constituat, quod omnis meriti et vite spiritualis sit initium, semper sunt commonefaciendi, maxime autem misericordia Dei, qua præventi sunt, qua benedicti, qua celestibus et æternis bonis dignati, eis est repetenda ». Et post pauca :

95. « Fidei sub hæc symbolum, quo Apostolicum vocant, paucis verbis eis est explicandum; quandoquidem in eo summa religionis nostræ graphice depingitur, et quæ credere oportet quemlibet fidelem exprimentur: nolo tamen si quando id ipsum explicatur, ut simplicium ingenia argutiis Scoticis et Occanicis involvantur. Quanquam audiam apud Indos esse ex nostratibus, per quos ceu organa quadam spiritus veritatis sese in auditorum et infantium animos transfundit: qui porro simplices idiotæ litterarum expertes, quales fuere Apostolorum complusculi sub exordio nascentis Ecclesiæ, interim tamen docent, prædicant, operantur in vinea Domini, sed non sine Spiritu Domini; Spiritus enim sanctus, qui linguas infantium disertas facit, qui affectus hominum ad se rapit, qui ex ore infantium et lactentium sibi laudem occinere, seque agnosci voluit, hos regit et imbuit: novimus enim varias esse doctes, varia gratiarum, donorum et operationum genera ». Et infra: « Profuerit non parum Lactantii libros de *Institutionibus divinis*, Eusebii Pamphili de *Præparatione Evangelica*, et aliorum alios, qui superstitionem ethnicam densissimis argumentis subverterunt, legisse, et memoria relinere atque reponere. Quæ sequuntur mox in symbolo ad Christum spectant; is enim nobis mediator, et veluti caduceator missus est, ut nos per sanguinem suum reconciliaret Deo Patri, nosque in filios adoptaret hæredesque constitueret æterni regni. Id etsi alio modo potuisset efficere quam morte filii sui, noluit tamen clementissimus ille pater alium esse, quam hunc ipsum modum quem in symbolum redegerunt Apostoli: *Et in Jesum Christum*, inquit, *filium ejus unicum; qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus et sepultus est*. Singula verba singulis canonicæ Scripturæ sententiis, iisque multis respondent: deinde singula verba certos quosdam conjuratos fidei hostes hæreticosque impugnant, explodunt, fundunt ac confutant. Legendus esset hoc loci Joannes Damascenus qui justo volumine hanc rem absolvit, pioque lectori satisfecit ».

96. Pluribus in hanc sententiam, et alia Christi mysteria interjectis, de Spiritu sancto a Patre et Filio procedente, deque Ecclesia hæc docet, quæ Indis exponenda forent: « *Ego* », inquit Christus ¹, « *rogavi pro te, ut non deficiat*

fides tua. Si Christus suis precibus obtinuit, quominus fides Ecclesiæ deficeret, mentiuntur hæretici Rutheni, Hussite, Wicleffistæ, Lutherani horum soboles, qui audent obgannire trecentis annis Evangelium perperam prædicatum: verum stat veritas pro nobis, stat pro Ecclesiæ defensione: *Non*, inquit Christus, *deficiet fides tua*; perinde atque diceret: Maxima incrementa sumet, dilatabitur enim et sese usque ad ultimum maris Oceani propagabit; ut vere dixerit David ¹: *A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen ejus*, et Christus ²: *Multi venient ab Oriente et Occidente et Aquilone, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno Patris mei*; quo simul, et Indos et eos, qui Antichton inhabitant significare voluit; nemo enim a Christo excluditur, nemo ab hoc respuitur, una voce omnes et gentes barbaras, et Judæos et Græcos invitat: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* ». Et nonnullis interjectis: « Erit, inquit, verum quod Pharisæis in Evangelio objicit Christus ³: *Auferetur a vobis regnum, et dabitur genti facienti fructum ejus*. Ut enim olim a Judæis regnum et sacerdotium, quod Christum repudiaverint, ablatum est: ita metuendum multis Christianis maxime Germanis nostris, ne ubi defectionem a fide admiserimus, simul cum fide et Christum et imperium amittamus, eoque regnum transferatur, ubi hætenus Christus fuit incognitus, jam autem cognosci incipit, jam coli, jam venerari et glorificari: Germani templa subvertunt, Ecclesiastica sacramenta plerique conculcant, alii negligunt, alii incestis manibus contrectant: Indi contra simulachra quidem deorumque portenta demoliuntur, templa Deo sacraque loca extruunt, sacramenta Ecclesiastica summa religione et veneratione exoseculantur. Sic olim postquam periit Jerusalem, suoque malo perdidit Christum, rediit ad Christum Græcia totaque Latina Ecclesia, etc. Valete in Christo Jesu, præstantissimi Patres, etc. ».

97. Expendit gravissimum hoc argumentum opusque divinum Willelmus Lindanus ⁴ in Apologetico pro solida Ecclesiarum in una Christi fide vere Evangelica concordia monelque Lutheranos aliosque hæreticos, ut idololatrarum conversione inspecta sibi dictum accipiant, quod Christus Judæis erat comminatus; tum addit: « Posteaquam divino permissu fera illa pessima, quæ Dei filios electissimos disgregavit, mactavit, devoravit, orco infernoque mactatos tradidit, sua fuit pro libidine, imo rabie, in hanc Dei vineam Germanicam grassata, ubi jam illa non leviter jaceret afflicta, magna ex parte exterminata, ac tantum non eversa; placuit eidem Deo optimo maximo, cui omnes ad nutum pa-

¹ Luc. XXII, 32.

¹ Ps. XLIX, 2. — ² Matth. VIII, 11. — ³ Mat. XI, 28. — ⁴ Mat. XXI, 23. — ⁵ Lindan. in præf. Apolog. pro solida Ecclesiarum in una Christi fide vere Evangelica concord. c. 2.

rent orbis nationes, novum suo Evangelio a Germanis partim deriso, adulterato, repudiato, aperire orbem, qui divinum suum nomen per Germanias atrocissimis injuriis vexatum, impiisque blasphemis violatum, legitimo veneretur honore, atque digna coleret veneratione. Quid deinde? paucorum sane monachorum Dei cultorum opera plures per Indiam, novumque terrarum orbem sibi convertit credentium myriades quam per Germaniam fortassis pereant centuria, licet hæc prorsus videantur innumera: qui illinc reduces veniunt, sex millia monasteriorum aiunt extracta, uti olim apud Ægyptios initio Christianismi: ad hæc fere sexcentos Christi ovibus episcopos creatos». Tanti nempe progressus facti paucorum annorum flexu, jam vero longe majores effloruerunt, ut Ecclesia

vexala ab hæreticis ac Mahometanis, cum apocalyptica muliere in solitudinem pæne aufugisse videatur.

98. *Congregatio nova, strictioris observantia dicta, instituitur.*— Hoc anno Franciscana familia novam fecundissimamque viris sanctis propaginem fudit; instituta enim est nova congregatio *strictioris observantia*, confirmataque à Clemente VII, quæ traditam à S. Francisco religiosæ vitæ formulam ex Nicolai III et Clementis V declarationibus observare profiteretur, novique in dies religiosi Ordines a viris sanctis conditi fuere ad tuendam Ecclesiam, cum plures apostatæ eam concutere niterentur.

¹ Ext. in Bull. const. 35. in Clem. VII.

CLEMENTIS VII ANNUS 10. — CHRISTI 1533.

1. *Pontificis ad principes litteræ de futuri Concilii commodis et conditionibus.*— Anno Salvatoris millesimo quingentesimo trigesimo tertio, Indictione sexta, suscepta sunt, agente Bononiæ Cæsare, congregandæ OEcumenicæ synodi à Pontifice consilia, pro excindenda Lutherana hæresi, et regibus Christianis sociali contra Turcam fœdere jungendis; decretique sunt eam ob causam in Germaniam, Angliam Galliamque internuntii, verum irritò successu, cum Lutherani non legitimum Concilium, sed conciliabulum, in quo ipsi non exciperent, sed ferrent sententiam, exoptarent; Anglus autem et Gallus dissentirent. Refert Guicciardinus ¹ Cæsarem omnibus precibus instilisse apud Clementem, ut abruptis moris omnibus Concilium Apostolica auctoritate indiceret: at Pontificem eas preces non admisisse, opposuisseque periculum imminere, ne si Gallorum et Anglorum reges ab eo alieni forent, novum condaretur schisma, neque componerentur Christianorum mores; proinde prius illectendos molliter ad tam pium opus comprobandum, atque oratores

ad eos mittendos videri: verum subjecisse Cæsarem quid tandem futurum esset, si illi sine justa causa dissentirent, ursissèque Pontificem, ut eo etiam casu Concilium indiceret; sed nunquam ad id illum adducere potuisse: itaque legatos fuisse internuntios cum mandatis ad reges, nulla tamen vel exigua rei perficiendæ spe.

2. Eadem ferme repetit Belcairus ¹, qui etiam Clementem negligentia in cogendo Concilio perstringere videtur, dum ait: « Quod ad Concilium attinet, Cæsari Clemens nullo modo satisfacit; Gallo enim ac Britanno dissentientibus, Concilium coire non posse asseveravit; tum Cæsar: Quod si sine justa causa dissentiant, nullum etiam coibit, quod unoquoque decennio coire Conciliorum ipsorum decreta jusserunt? Clemens nihil directe respondens, legatos se ad principes Christianos missurum et ex eorum responsis deliberaturum pollicitus est». Verum hosce auctores hallucinatos constat; Clemens enim, ut ex mandatis ² internuntio in Germaniam decreto datis, atque inferius

¹ Guicc. l. XX.

¹ Belc. l. XX. num. 43. — ² Ext. apud Coel. post Philippicas.

repetendis constat, pollicitus est etiam se Concilium indicturum cum majori Christiani imperii parte, quamvis aliqui principes a Concilio abhorrerent. Quinque Carolus V in publicis litteris postea exaratis rem ita gestam enarrat, ut Clementem congregando unius anni flexu Concilio assensisse profiteatur¹ : « Cum, inquit, iter nostrum ad Italiam instituissemus, et ad sanctitatem Romani Pontificis, videlicet papam Clementem felicis recordationis huiusmodi nominis ullimum, pervenissemus, ac secundum promissionem nostram electoribus principibus, et communibus imperii statibus in aliquot conventibus imperialibus clementer factam cum sanctitate sua tantum egissemus, remque eo deduxissemus, quod sanctitas sua generale Concilium intra anni spatium indicere et publicare velle annuerit, quemadmodum tum electoribus principibus ac statibus imperii hæc indicavimus, non omisimus, quin totam Italiam, quantum in nobis fuit, ad quietem et pacem reduceremus. Institimus etiam medio tempore usque ad dictum Concilium regna nostra Hispanica visitare, ut illis in ipsorum necessitatibus necessarium auxilium et remedium præstaremus, omniaque ita disponeremus, ut ad dictum Concilium pervenire illique interesse possemus ». Quorum ergo culpa intermissum sit sanctissimum opus, ulve Clemens legitimo congregando Concilio operam dederit, ex publicis Monumentis videndum est.

3. Dedit ipse secunda Januarii die ad Franciscum Gallorum et Henricum Anglorum reges litteras, quibus significavit a Germanis tum Catholicis tum Lutheranis concordie studio Oecumenicum Concilium neque ob Turcicas irruptiones celebrari potuisse : jam vero sedata tempestate, nullum eo majus opus ad lapsas Ecclesie res instaurandas, ad excindendas hæreses, ad componendos mores posse excogitari; atque ideo eos est adhortatus, ut Sedis Apostolicæ volis regia studia accommodarent. Exemplum litterarum, quæ ad Henricum Anglorum regem missæ fuere, infra scriptum est² :